mensa eadem quid priuate sibi capiunt, participem intuentem faciunt, affanturque cum impertiant, ne me fascines. Ergo cibum cum perturbatione vorabunt, nec quid ebibent, aut esitabunt sine flatu, qui hauriatur vna & simul ingeratur. Quare obrem intruso spiritu tormina mouentur & cruciatus excitantur. Igitur praesumpta ruta, suapte vi, & calfactoria dote, vas quod recepit cibos elaxat: quo fit ut inclusus spiritus facile per patentiores angustias euadat. Sed quoniam de fascinatione sermonem fecimus, de ijs est disserendum, qui effascinatorem habent oculum. quod & apud Theocritum & Virgilium poetas, apud etiam historicos, philosophos, oratores non nihil inuenitur memoriae proditum. Virgilius Ma-

ro perpulchre cecinit,

Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos.

In Africa familias quasdam effascinantium Isigonus & Nymphodorus tradunt, quarum laudatione intereant probata, arescant arbores, emoriantur infantes. Esse generis eiusdem in Triballis & Illyrijs, adicit Isigonus, qui visu quoque effascinantur, interimantque quos diutius intueantur, iratis praecipue oculis. quod eorum malum facilius sentire puberes. Notabilius esse, quod pupillas binas in oculis singulis habeant. Huius generis & foeminas in Scythia, quae vocentur Bithyae, prodit Apollonides. Philarchus in Ponto Thibiorum genus, multosque alios eiusdem naturae, quorum notas tradit in altero oculo geminam pupillam, in altero equi effigie: eosdem praeterea non posse mergi, ne veste quidem degrauatos. Haud dissimile his genus Pharnacum in Aethiopia prodidit Damon, quorum sudor tabentibus corporibus adferat. Foeminas quidem omnes ubique visu nocere, quae duces pupillas habent, Cicero quoque apud nos est author. Solinus meminit quasdam in terra Aphrica familias, hominum voce atque lingua effascinare, quae si impensius forte laudauerint pulchras arbores, segetes laetiores, infantes amoeniores, egregios equos, pecudes pastu atque cultu opimas, emoriantur repetite. Quae propter male audiunt apud doctos, qui fascinum rideant, & aniles existimant esse nugae. Cum & rerum euenta prorsus famae suffragentur, non protinus historijs fidem derogare consentaneum est, si vel aucupium causae, quo potiri nequeamus, nos fugiat. Siquidem innumera ferè sunt omnibus conspicua, quorum ratio non possit iniri. Quare qui scrupulosius in peruestigandis singulorum rationibus versantur, ex omnibus naturae miracula summovent. Etenim ubi nos causae ratio deficit, hinc dubitandi manat exordium, hoc est philosophandi. idcirco philosophiam modo quodam conantur abolere, qui prodigiosis naturae miraculis fidem non habent. Sed quod ad effascinationem pertinet, quoniam pacto fieri soleat, id ratione: quod verò plerumque fiat, hoc historijs petendum est. Permulta id genus posteritatis memoriae tradita sunt. Plutarchus est author homines quosdam suo conspectu pusionibus negotium exhibere, quod videlicet eorum habitus, humoris imbecillitatisque causa, in peiorem degeneret conditionem. Qui vero solido concretiorique constant corpore, vitium hoc non sentiunt. Quanquam incolentes Pontum Palethebeorum familias referat Philarchus, non infantibus modo, sed & adultis quoque perniciosas esse: quippe quum spiritum earum, vocem & conspectum admittentes, intabescere & corripì morbo cognoscantur. argumento quod hanc labem sentiant & hospites, & qui frequens cum eis ineunt

commercium, illinc emptitia mancipia statim abducentes. Neque forsitan minus

fuerit mirabile: nam contactus & miscella perquam euident, iam vitij continent
 rudimentum. Et quemadmodum cum aquilarum pennis mistæ reliquarum alitum pen-
 næ absumuntur, neque eam labem sentiunt cum alijs teneris ac mollibus etiam pu-
 trescentibus: sic nihil intererit hominis cuiusdam salubrem esse tactum, alterius
 verò noxium & molestum haberi, qui nimirum visos iniuria laceffat. Sic aucu-
 pium causæ, quod difficulter assequimur, fidem vix habebit. Atqui iam is vesti-
 gium & semitam inuenit causæ, qui ad corporum effluvia perrexerit, quando vox,
 odor, & emanans spiratio, quidam sunt animalium halitus, & partes sensum mo-
 uentes, cum ab ijs occurfantibus afficiuntur: longe magis simile veri fuerit, ab
 animantium corporibus, ut quæ calore potiatur, quandam auram expirari, præ-
 fertim cum motum perinde quasi pulsam aliquam & conturbationem spiritus
 excitet. A quo corpus perpetim agitatam effluvia quædam eructat, multo ma-
 xime oculis expui perspicuum est. Siquidem visus crebro motui obnoxius, cum
 spiritu ipsum eiaculante quandam vim igneam & mirabilem diffundit, ita ut hoc
 authore permulta & agat, & patiatur homo. Voluptatibus enim capitur, ac re-
 bus visis illectus. Amoris, qui quam maxima & violentissima animi noscitur af-
 fectio, visus fundamenta iacit, sic ut amandi facultas hinc profluat & effunda-
 tur, velut ad eos proueniens, quos perpulchros & elegantes prospexerit. Ideo quæ
 maxime demirari quisquam eos posset, ut mea fert opinio, qui & visu hominem
 consentire & affici molestia credunt, non item agere & nocere. Etenim mutuus
 eorum respectus, qui forma & pulchritudine præcellunt, quodque procidit oculis
 ac manat, siue lumen, siue profluxio quædam fuerit, amantes tabe conficit, per-
 mista dolori voluptate, *γλυκύπικρον* quasi dixeris dulcimarum appellant. Neque tan-
 gētibus aut audientibus visu venit adeo animos vulnerari, vel desideria refrica-
 ri veluti inspiciētibus & ijs qui inspiciuntur. etenim talis intestinus ardor distri-
 butioque, à visu proficiscitur. Sed prorsus amorem inexpertos existimare oportet
 qui mirantur medicam naphtham. ad quam vndeunque vel è longinquo visam
 protinus transfilit ignis, quem statim illa concipit, tanta est horum cognatio. Ve-
 nustæ siquidem formæ spectrum suum quauis eminus iaculentur, attamen igni-
 culum in animis animantium succendunt. Atqui remedium regij morbi memo-
 ria repetendum est. Galgulus vocatur avis, quæ si spectetur, sanari id malum tra-
 dunt. Talem videtur ales sortita naturam, ut alliciat ad se vitium atque rapiat, ip-
 sumque oculis effusum tanquam effluuium adsciscat. Galgulus verò, quem puto
 græcè vocari charadriion, regio morbo laborantem nec cernit nec tolerat, sed o-
 culos concludens genasque committens auersatur, non inuidens ut nonnulli cre-
 dunt hominum saluti, sed perinde quasi ictum accipiens vulneretur. Cæterum ut
 reliquos taceam morbos, lippitudinem concipiunt qui cum tentatis ea versen-
 tur. tam perniciousam vim possidet oculus, ut in alterum eiaculetur vibratque vitij ru-
 dimentum. Sed cum ex noxis, quibus corpora nostra patent, quædam ab animo
 prodeunt ut fascinus, quoniam pacto vitium ad spectatos per visum deleget, iam
 est differendum. Nemo potest inficiari quin animus affectus, suum corpus male
 habeat. Non vides ut rei venereæ cogitatio genitales partes titillet, atque surri-
 gat? Nonne canum furores ijs certaminibus, quæ cum feris ineunt, visus aciem
 prestringunt, imò frequenter penitus excæcant? Nunquid auaritia, mœror, æmu-
 latio colores immutant & habitum digerunt? Nec his minus inuidia, quam indue-

rit animus, improbitate corpus explet. quam pictores dum pulchrè atq; insigni-
 ter exprimere conantur, faciem inuidiæ deliniant. Itaq; quoties inuidia flagran-
 tes, ita truces fixerint oculos, vt vicini & propter astantes animi maleficium alli-
 ciant, perinde quasi iacula veneno delibuta proruent. Nec enim id velut absur-
 dum abhorret à ratione, nanq; videmus canum morsus incandescentiū ira mul-
 to molestiores esse. Genituras humanas melius coalescere tradunt, quoties pro-
 prius amantes applicuerint. Et, vt summatim loquar, affectiones animi vires cor-
 poris firmant, atq; vegetiores reddunt. Quapropter familias hominum quæ fa-
 scinum amoliri traduntur, aduersus inuidiā pollere, & esse remedio putant, vi-
 su scilicet præstigijs abstracto, quo suam aciem innocentius affectis adigat. Sed
 ratio videtur illegitima moneta percuti, quando si pro veris statuamus, quæ cō-
 plures de fascinatoribus prodiderunt, id ignorandū profecto non est, quod ver-
 nas, amicos, familiarésq;, nonnunquā patres effascinantem habere oculum arbi-
 trétur, sic vt ijs vxores quos sustulernut liberos non ostendant, nec sinant diu-
 tissime talibus cerni, quibus omnis faceffit inuidiæ suspicio, nec eius vlla subesse
 labes creditur. Quis herum erga famulos & parentem in filios liuoris insimula-
 bit? Sed quid de ijs est dicendum, qui, vt tradunt, seipsi fascinarunt. Nam id po-
 steritatis memoriæ poetis mandatum est, cum Eutelidas miser vir in ambitio-
 so flumine se conspexisset, ipse sibi hanc fascini perniciem consciuit, ac confe-
 stim ineuitabilem contraxit noxam. verba subdidimus authoris,

Ευτελίδης αὐτὸν βασκαίνειν ἰδὼν ὀλοφώσιος ἀνὴρ

Διὶ κεντὶ ποταμῷ, ὃν δ' αὐτίκα γέσσης ἀεικίης.

Eutelidas enim pulcher alioqui sibi visus cum sui amore deperiret, in ægritudi-
 nem lapsus pristinum corporis habitū cum venustate perdidit. Sed audenter est
 adfirmandum omnes animi affectiones si permanentes diutius hæserint, impro-
 bos habitus creare. qui quando naturæ robur adsciuerint, quauis occasione con-
 citi, identidem inuitos etiam in peculiare & assuetas trahunt affectiones. Si ti-
 midos obseruaueris, inuenies quæ sunt eis salutaria reformidare: iracundos ami-
 cissimis fore difficiles: lasciuos & amatores, etiam moribundos à pudicissimis si-
 bi temperare non posse corporibus. Siquidem consuetudo vehementer ad hoc
 pollet, vt propriā exigat affectionem. Sic enim in errorē prolabi necessum, qui
 supramodū offensis pateat, & occurrentiū iniurijs sit obnoxius. Nec miratu di-
 gnū, eos qui pertinacem inuidentiæ notam aut fascinatorē in se crearunt habi-
 tum, ad id quod suū est pro affectionis natura moueri: motos sic, quod apti sunt,
 non quod volūt, præstare. Vt enim orbis circulari vertigine rotatur, & cylindrus
 suo more secundum figuræ discrimen volutari cogitur: sic inuidiosum affectio
 inuidenter ad omnia mouet. Cæterū eis magis officere par est, quæ propria sunt,
 & quorū desiderio tenentur. Sic optimus ille Eutelidas, & quotquot effascinasse
 se non ab re traduntur, illud mihi perpeti videtur. Bonus habitus qui residet in
 summo, vt Hippocrates est author, tutus non est. Corpora ad summū vigorem
 progressa non persistunt, sed velut æqua lance librata in contrariū ruunt, haud
 difficile summa quæq; deturbantur. Itaq; quando sibi vberius incrementū ven-
 dicarūt, ac melius habentes q̄ sperarent sese conspexerint, sic vt cum se miran-
 tur, & corpus explorant, iam mutationi locus est, & habitu in deteriorem noxā
 grassante se possunt effascinare. Quod fieri potius solet defluxionibus aquarū,